
AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 

Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 

ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 

CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008  

 

n.1 

 

del Registro 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione integrato con Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 

2018-2020. 

DATA  31/01/2018 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 31 del mese di Gennaio, alle ore 16,00, nella solita sala delle 

adunanze consiliari presso la sede dell’ A. S. P. suddetta, alla Via Papa Giovanni XXIII n. 4 in 

Chieuti, 

risultano presenti all’appello nominale: 

 Pres. Ass. 

Pasqua Tommaso x  

Occhionero Giacomo x  

Giannubilo Michele x  

Licursi Giovanni x  

Magnocavallo Antonio  x 

 
- Assegnati n. 5 (Art.18, comma 1 L.R. n. 15/2004 – art. 9, comma 2 dello Statuto)  presenti n. 4 
assenti n. 1;   
- Fra gli assenti sono giustificati (art. 23, comma 7 Regolamento Regionale n. 1/2008) i signori 

consiglieri: Magnocavallo Antonio 

- Risulta, pertanto, valida la seduta (art. 18, comma 7  L.R. n. 15/2004 – Art. 12, comma 1 dello 

Statuto); 

- Assume la presidenza il dr. Tommaso Pasqua ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 15/2004 e dell’art. 7 
dello Statuto. 
- Assume le funzioni di verbalizzante il D.G. dr. Michele Fabio Ferro  dell’ A.S.P.  (art. 9, comma 2 
dello Statuto).  
 

 ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 COPIA 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

   Premesso che: 

 In quanto Ente pubblico non economico, l’Azienda di Servizi alla Persona 

“CASTRIOTTA E CORROPPOLI” è tenuta agli adempimenti previsti dalla normativa in 

materia di prevenzione della corruzione di cui alla L. 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. e 

dalle disposizioni in materia di trasparenza ex D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

 La Legge n. 190 del 2012 (c.d. Legge Anticorruzione) demanda al Piano Nazionale 

Anticorruzione approvato dall’ANAC la predisposizione di linee di indirizzo che le 

singole Pubbliche Amministrazioni (ed i soggetti a queste equiparati) devono osservare 

nella definizione di misure anticorruzione da compendiare nei Piani Triennali di 

Prevenzione della Corruzione (PTPC) cui sono obbligatoriamente tenute (art. 1, commi 

2-bis e 8 L. 190/2012 cit.);  

 In data 3 agosto 2016, con Delibera n. 831 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016-2018, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. b) della più volte citata Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 Il PNA, rivolto appunto a tutte le amministrazioni (e ai soggetti a queste assimilabili) in 

quanto tenute all’adozione dei PTPC nonché dei Piani Triennali per la Trasparenza e 

l’Integrità (PTTI), “contiene indicazioni che impegnano le amministrazioni allo 

svolgimento di attività di analisi della realtà amministrativa e organizzativa nella quale 

si svolgono le attività di esercizio di funzioni pubbliche e di attività di pubblico interesse 

esposte a rischi di corruzione e all’adozione di concrete misure di prevenzione della 

corruzione”( pag. 2 PNA 2016-2018); 

 

   Dato atto che per le sopra citate motivazioni, l’ASP è soggetta agli obblighi di trasparenza 

espressi dal D.Lgs. n. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

   Precisato che con deliberazione del C.d.A. n. 15 del giorno 01.06.2017, in ossequio ai richiamati 

obblighi in materia di anticorruzione e di trasparenza, è stato nominato ai sensi dell’art. 1 comma 7 

della L. 190/2012, il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) dell’Ente, individuato in persona del direttore generale, Dott. Michele Fabio Ferro; 

   Preso atto che il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 

ha regolarmente presentato al Presidente e ai consiglieri la proposta di Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione 2018 -2020 integrato con il Piano Triennale per la Trasparenza e 

l’Integrità per lo stesso periodo; 

   Visto il nuovo codice etico dell’ASP, adeguato alla normativa vigente, che si allega al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

   Considerato che la stessa ANAC ha ribadito con la Delibera n. 831/2016 che la trasparenza 

rappresenta uno degli assi portanti della politica anticorruzione, ragion per cui appare necessario 

oltre che opportuno contemplare il Programma per la Trasparenza all’interno di un’apposita 

sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 



   Dato atto che il comma 8 dell’art. 1 della citata L. 190/2012, dispone che l’organo di indirizzo 

politico, su proposta del RPCT, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza contenente l’analisi e la valutazione dei rischi 

specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

  Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Generale; 

  Vista la Legge regionale n. 15/2004 ess.mm.ii.; 

  Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’ASP, nei rispettivi testi in vigore; 

Con voti favorevoli n. 4 (quattro), resi dai n. 4 (quattro) presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate e qui integralmente riportate, il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 

2018-2020 e relativi annessi documenti che si allegano al presente atto costituendone 

parte integrante e sostanziale (all. A); 

 

 di approvare, altresì, il nuovo Codice Etico e di Comportamento dell’Azienda di Servizi 

alla Persona “CASTRIOTTA E CORROPPOLI” (all. B); 

 

 di dare ampia diffusione ai suddetti Atti, mediante loro inserimento nel sito web 

istituzionale dell’Ente alla voce “Amministrazione Trasparente”, nonché attraverso la 

prevista, obbligatoria, formazione ed informazione del personale operante all’interno 

dell’Azienda; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 6, della L. regionale 30 settembre 2004 

n. 15, la presente deliberazione – immediatamente eseguibile – sarà pubblicata 

mediante all’Albo pretorio di questa Azienda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE    F.to   Pasqua Tommaso 

IL CONSIGLIERE   F.to  Giacomo Occhionero 

Il  CONSIGLIERE   F.to  Michele Giannubilo 

IL CONSIGLIERE   F.to  Giovanni Licursi 

                                                                                          IL  DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           F.to Michele Fabio FERRO 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all’Albo A.S.P. il giorno    16/02/2018 

e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 

Addì 16/02/2018 

                                                                                                           IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                       f.to Sig.ra Rita CARRARA                                                                               

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo (1). 

 

Addì  16/02/2018                                                                                       

                                                                                                        IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                       Sig.ra Rita CARRARA 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

 

 

 

 

Prot. 65 Del  16/02/2018 

 



 

 


